
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 51 DEL 28/11/2022

Oggetto: : DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 21/06/2022, AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ARTICOLO 227 
DEL D.LGS. 267/2000" - PRESA D'ATTO E RETTIFICA ERRORE MATERIALE

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di novembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Assente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Assente

PANCALDI LISA Presente

GOZZI TANIA Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



 

Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO

Oggetto: : DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 21/06/2022, AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ARTICOLO 227 
DEL D.LGS. 267/2000" - PRESA D'ATTO E RETTIFICA ERRORE MATERIALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 27 in data 21/06/2022, ad oggetto “Approvazione 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai sensi dell'articolo 227 del d.lgs. 267/2000”;

DATO ATTO CHE in sede di invio alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazione (BDAP) gestita 
dal  MEF  dei  documenti  di  rendiconto,  al  fine  delle  verifiche  di  congruità  dei  dati  inseriti  nel 
documento contabile, sono emersi errori materiali di raccordo dei dati tra i diversi prospetti inseriti 
e  nello  specifico,  nel  documento  relativo  allo  schema di  rendiconto  -  prospetto  allegato  10  - 
Rendiconto della gestione - di cui all'allegato della suddetta deliberazione n. 27/2022:

nel  prospetto  "Verifica  equilibri",  in  corrispondenza  della  riga  AA)  “Recupero  disavanzo  di 
amministrazione esercizio precedente” risulta indicato, per mero errore materiale, l’importo 
di euro 138,00”, considerato che l’ente non presenta una situazione di disavanzo;

nel prospetto relativo al “Quadro Generale Riassuntivo”, nella parte finale dedicata ai riquadri 
alla determinazione rispettivamente dell’equilibrio del bilancio e dell’equilibrio complessivo. 
In particolare, la voce a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) presenta 
un importo pari ad euro 1.311.765,71 mentre il  saldo relativo al risultato di competenza 
W1/risultato di competenza del prospetto "Verifica equilibri" presenta un importo di euro 
1.311.627,71. Nella voce d) Equilibrio di bilancio del prospetto relativo al “Quadro Generale 
Riassuntivo” risulta indicato un importo di euro 737.378,35, mentre il saldo W2/Equilibrio di 
bilancio del prospetto "Verifica equilibri" presenta un importo di euro 737.240,35. Alla voce 
f) Equilibrio complessivo del prospetto relativo al “Quadro Generale Riassuntivo” presenta 
un  importo  di  euro  552.670,25  mentre  il  saldo  W3/Equilibrio  complessivo  indicato  nel 
prospetto “Verifica equilibri” è indicato un importo di euro 552.532,25.

DATO PERTANTO ATTO che l’importo indicato non correttamente nel prospetto "Verifica equilibri", 
in corrispondenza della riga AA) “Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente” di 
euro 138,00 ha, di riflesso, determinato delle incongruenze di valore tra le voci “W1/risultato di 
competenza”  “W2/Equilibrio  di  bilancio”  e  “W3/Equilibrio  complessivo”  previste  nel  medesimo 
prospetto  rispetto  alle  medesime  voci  indicate  nel  prospetto  relativo  al  “Quadro  Generale 
Riassuntivo”, che risulta invece compilato correttamente;
VERIFICATO che  non  risulta  necessario  apportare  nessuna  modifica  all’analogo  prospetto 
“Verifica equilibri", riportato nella relazione sulla gestione e allegata alle risultanze consuntive, in 
quanto compilato correttamente, riportando un valore pari a zero in corrispondenza della riga AA) 
“Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente”;
RITENUTO  necessario rettificare l’importo  indicato in  corrispondenza della  riga AA) “Recupero 
disavanzo di  amministrazione esercizio precedente” del  prospetto "Verifica equilibri"  allegato al 
rendiconto  di  gestione,  che  deve  presentare  un  importo  pari  a  zero,  al  fine  si  ristabilire  la 
necessaria congruità con i dati riportati nel prospetto “Quadro Generale Riassuntivo”;

copia informatica per consultazione



VISTO il prospetto "Verifica equilibri" (allegato A al presente atto); 
VISTI  i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere del revisore verbale n. 17 del 23/11/2022 PG 18713
VISTI: 
• il D. Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 
• i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di 
competenza finanziaria; 
• il vigente Regolamento di Contabilità 
• lo Statuto Comunale 

CON  VOTI  favorevoli   n.  7,  contrari  n.  3  (consiglieri  Pancaldi,  Gozzi  Guidetti)  astenuti  n.  1 
(consigliere De Michele) espressi nelle forme di legge e con le dichiarazioni di voto riportate nel 
dibattito che verrà pubblicato nel sito comunale; 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. Di rettificare, per mero errore materiale, il  prospetto relativo alla “Verifica degli equilibri” 
allegato  allo  schema  di  Rendiconto  2021  –  allegato  15_Equilibri  di  bilancio  2021  alla 
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  27  in  data  21/06/2022  di  approvazione  del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2021;

2. Di  sostituire  il  prospetto  "Verifica  equilibri"  dello  schema del  Rendiconto  della  gestione 
2021,  approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 21/06/2022,  con il 
relativo prospetto rettificato che si allega al presente atto, costituendone parte integrante 
(allegato A-15_Equilibri di bilancio 2021-corretto);

3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, avente il seguente esito:  voti favorevoli 
n.  7,  contrari  n.  3  (consiglieri  Pancaldi,  Gozzi,  Guidetti)  astenuti  n.  1  (consigliere  De 
Michele) il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente verbale sono riportati in testo 

integrale nella registrazione audio della seduta consiliare accessibile sul sito istituzionale dell'Ente 

URL: //https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



Esercizio 2021 1 di 3

VERIFICA EQUILIBRI

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 176.915,55

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.127.117,72
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.049.056,87
-   di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 120.766,39

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 184.320,80
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidita' (-) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 949.889,21

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 138.920,00
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 117.200,00
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 1.206.009,21

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 211.552,08

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 301.340,80

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 693.116,33

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 184.708,10

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 508.408,23

copia informatica per consultazione



Esercizio 2021 2 di 3

VERIFICA EQUILIBRI

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 144.996,36

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 230.108,52

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 290.412,97

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 117.200,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 300.981,26

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 141.580,09

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E+E1) 105.756,50

Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 61.494,48

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 44.262,02

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 44.262,02

copia informatica per consultazione



Esercizio 2021 3 di 3

VERIFICA EQUILIBRI

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 1.311.765,71

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 211.552,08

Risorse vincolate nel bilancio (-) 362.835,28

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 737.378,35

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-) 184.708,10

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 552.670,25

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 1.206.009,21

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo
anticipazione di liquidita' (-) 138.920,00

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 211.552,08

- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) (-) 184.708,10

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 301.340,80

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 369.488,23

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 638/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto:  : 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 21/06/2022, AD OGGETTO "APPROVAZIONE RENDICONTO 

DELLA  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO  2021  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  227  DEL  D.LGS. 

267/2000"  -  PRESA  D'ATTO  E  RETTIFICA  ERRORE  MATERIALE si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 23/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 638/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto:  : 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 21/06/2022, AD OGGETTO "APPROVAZIONE RENDICONTO 

DELLA  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO  2021  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  227  DEL  D.LGS. 

267/2000"  -  PRESA  D'ATTO  E  RETTIFICA  ERRORE  MATERIALE si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 23/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 638/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto:  : 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 21/06/2022, AD OGGETTO "APPROVAZIONE RENDICONTO 

DELLA  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO  2021  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  227  DEL  D.LGS. 

267/2000"  -  PRESA  D'ATTO  E  RETTIFICA  ERRORE  MATERIALE si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 23/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Certificato di Esecutività

Delibera N. 51 del 28/11/2022 

Oggetto:    : DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 21/06/2022, AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ARTICOLO 227 DEL 
D.LGS. 267/2000" - PRESA D'ATTO E RETTIFICA ERRORE MATERIALE. 

Vigarano Mainarda li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal  Vice Segretario Comunale
(${documentRoot.certificato.FIRMATARIO})

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Delibera N. 51 del 28/11/2022 

Oggetto:   : DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 21/06/2022, AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ARTICOLO 227 DEL 
D.LGS. 267/2000" - PRESA D'ATTO E RETTIFICA ERRORE MATERIALE. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
13/01/2023 al 28/01/2023

Vigarano Mainarda li, 30/01/2023 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


